SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3490 | E-mail: cti200confeq@senado.leg.br

Ofício nº 040/2024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 15 de maio de 2024.

A Sua Senhoria

RINALDO CARVALHO BARBOSA

Diretor do Museu do Estado de Pernambuco

Assunto: iconografia para os produtos da CTI200CONFEQ

Senhor Diretor,

O Senado Federal constituiu, em dezembro de 2023, a Comissão Temporária

Interna em Comemoração aos Duzentos Anos da Confederação do Equador

(CTI200CONFEQ), a qual tenho a satisfação de presidir e que é composta por outros seis

Senadores e Senadoras.

Um dos objetivos dessa Comissão é criar e disseminar produtos culturais que

relembrem este importante acontecimento histórico e seus desdobramentos na atualidade.

Fazem parte desses produtos: a) um documentário audiovisual, em processo de criação

pela TV Senado, a ser reproduzido na grade da TV e disponibilizado no canal do Senado

no YouTube; b) um website dedicado à temática, hospedado no domínio do site do

Senado Federal; e c) exposição iconográfica temática que será sediada nos espaços do

Senado Federal e que poderá ser levada a outros espaços.

Para a consecução desses produtos, sobretudo o documentário, é necessário

reunir um volume considerável de material iconográfico que diga respeito a:

a) paisagens urbanas e rurais, bem como vida cotidiana de cidades

pernambucanas na segunda metade do século XVIII e na primeira metade do século XIX;

b) eventos históricos específicos:

• Surgimento da povoação do Recife, na Capitania de Pernambuco

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3490 | E-mail: cti200confeq@senado.leg.br

• Chegada da primeira leva de escravos africanos ao Brasil, em

Pernambuco

• Invasão holandesa, com a conquista de Olinda e Recife

• Insurreição Pernambucana

• Batalha dos Guararapes

• Revolução Pernambucana de 1817

• Confederação do Equador

Além disso, buscam-se fotografias que retratem edificações e monumentos

pernambucanos já existentes nas primeiras décadas de 1800.

A partir de visita a esta respeitável instituição na data de 22/05/2024, a equipe

técnica do Senado Federal identificou e existência de acervo iconográfico em domínio

público que corresponde a parte dos temas abordados.

Pelo exposto, dirijo-me a Vossa Senhoria para, gentilmente, solicitar imagens

em alta resolução desse acervo, se possível até o dia 15 de setembro de 2024.

Os acertos sobre o rol, qualidade e forma de envio das imagens, bem como

sobre os termos de uso e créditos pela exibição do material poderão ser discutidos

diretamente com a equipe técnica responsável pelo acompanhamento dos trabalhos da

Comissão, por meio dos seguintes contatos:  ;

cti200confeq@senado.leg.br.

Na expectativa de contar com a valiosa colaboração dessa instituição, que

ficará registrada entre aquelas que colaboraram com as ações desta Comissão,

antecipadamente apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ